

2 CENTESIMI

Predbrojba za Monarhi je
iznosa 4 K za 3 mjeseca.
Pojedini broj 2 para.

Abbonamento per la
Monarchia: Corrisa 4
per 3 mesi. Un singolo
numero 2 cent.

Abbonament für die
Monarchie: Vierteljahr
4 K. einzelne Nr. 2 Heller.

OMNIBUS

Izrazi svaki dan osim nedjelje i svetka
a 11 ura prije podne.

Esce ogni giorno eccettuato le festi-
vità e feste alle 11 ant.

Erscheint täglich außer an Sonn- und
Feiertagen um 11 Uhr Vormittag.

2 HELLER

Za uvrštenje objava u
„Malom oglašivaču“ plaće
se za svaku ried 2 pare
Najmanja pristojba 30 p.

Indes Wort im „Kleinen
Anzeiger“ kostet 2 h.
Die niedrigste Taxe 30 h.

Uprava i uredništvo — Amministrazione e redazione — Administration und Redaktion: Tiskara LAGINJA i dr., PULA — Via Giulini br. 1

VIESTI.

Mjestne.

Popis pučanstva 1910.

Već dandanas se ozbiljno razpravlja u statističkim krugovima o popisu pučanstva 1910. U tom pogledu izište se zastarjelo zakon od god. 1869. osobito u pogledu „občevnog jezika“. Osim toga se traži da se popis pučanstva više prilagodi zaključcima kongresa za demografiju od god. 1873. u Moskvi. — Koliko se može razabrati vlada misli mjesto obćevnog jezika uvesti narodnost. To je najjednostavnija i na logičniji oznaka, budući su se sa „občevnim jezikom“ događale sve moguće zloporabe, koje mi u Istri predobro poznamo. Za zaštitu odvisnih elemenata vlada misli osobite uredbe postaviti i ustanoviti razne kazne falsifikatornim izkazima, kao što i za druge zloporabe, uplive i slično. Osim toga će se postaviti u pojedinim obćinama posebne komisije koje će morati kontrolirati rad osobito glede oznake „narodnosti“ a biti će sastavljene od pripadnika raznih narodnosti u pojedinoj obćini.

Bilo je već i vrieme, da se pomisli kako da se stane na kraj falsificiranja tako važnih izviđa kao što su popisi pučanstva. Popis pučanstva je najvažniji čin, koji se u desetogodištu obavlja, budući njegovi rezultati su odlučni za cijelo državno postojanje. Mi mislimo da bi bila dužnost našeg političkog društva da u svoje vrieme uzme u pretres to pitanje i poduzme mjere, koje bi specijalno za našu pokrajinu bile potrebne da ne bude opet falsificirano pravo stanje na našu štetu.

Skupština Družbine podružnice u Medulinu.

Pozivlju se svi rodoljubi i prijatelji Družbe na godišnju glavnu skupštinu, koju će držati Podružnica Družbe sv. Ćirila i Metoda u nedjelju dne 18. tek. mj. u 1 sat po podne u pučkoj školi u Medulinu sa obćenim dnevnim redom. Umojavaju se svi dosadnji članovi i novi, da uplate članarinu blagovremeno. A. Zmaku ili g. Mih. Kircu.

O d b o r.

Mjesto učitelja

Kod jednoraazredne mješovite škole u Krnici otvoreno je mjesto učitelja 3. razreda. Naukovni jezik je hrvatski, a talijanski kao predmet. Vrieme natjecanja traje do 10. svibnja.

Podpore za mornare.

Ove godine imaju se podijeliti dvie podpore od K 140 svaka iz zaklade podadmirala baruna Wüllerstorfa Urbair za potrebe vojnika, koji su obolili za vrieme aktivne službe u mornarici, te su radi toga bili iz službe odpušteni.

Molbe valja upraviti na pomorsko okružno zapovjedništvo u Tratu priloživši dokaz da je isti bio odpušten iz aktivne službe mornarice radi nesposobnosti stečene u službi, da nema nikakve podpore i da je siromašan, što mu obćina mora potvrditi. Podpore će biti podijeljene dne 30. kolovoza.

Ratni brod „Leopard“ se je povratio.

Jučer se je povratio sa svoga putovanja u inozemstvu ratni brod „Leopard“ te će danas biti po komisiji pregledan.

8

Braći odbornicima.

Pozivlju se braća odbornici, da dodju večeras u 8 $\frac{1}{2}$ sati na odborsku sjednicu.

Starosta.

Poziv diletantima.

P. n. gg. članovi „Dramatskog odsjeka“, umoljavaju se da svi dodju večeras na poklusu i to u 7 $\frac{1}{2}$ sati.

Glavna skupština „Narodne radničke organizacije“ u Puli.

„Narodna radnička organizacija“ obćezavati će u nedjelju 18. tek. mj. u 10 $\frac{1}{2}$ sati prije podne u velikoj dvorani „Narodnog Doma“ svoju prvu godišnju glavnu skupštinu sa slijedećim dnevnim redom:

1. Izvještaj o radu društvu.
2. Izvještaj o društvu stanju i imovini.
3. Eventualni predlozi.
4. Izbor nove uprave.

Razne.

Zar ćete blažati?

Javismo neki dan o prognomima napuštenih Srba i mučenju u zatvoru. Isti su bili do sada na sve moguće načine šikanirani i izloženi najgorim prognomima. Za vrieme samog procesa bili su nekoliko puta kažnjeni postom, tvrdim ležajem i mračnom izbom, dok su na druge neugodnosti i kazne bili za svog dugog tamnovanja navikli. Ta gladju su morali da si izvode proces. No zadnje postupanje bilo je prekorak svaku mjeru. Bili su strpani u zatvore sa najgorim zločincima te im oduzeta mogućnost šetnje, primanja posjeta, čitanja i pušenja.

Kad na jedan put sve je to nestalo. S njima se postupa, da se i sami čude, da li su to oni isti službenici, koji su ih do sada tako mrcvarili. Otkad na jedan put takva promjena? Na to pitanje nam daje odgovor držanje bečke i peštanske štampe u zadnje doba, kojoj je napokon bilo previše te bruke. Po pisanju te štampe i po nekim izjavama rek bi da su u Beču napokon uvidili, da se mora prestati s tom komedijom, ako se neće posve diskreditirati glas kulturne države. Najnovije viesti glase, da se Raucha, koji je svoje obavio misli napustiti. Budući su sada uzpostavljene normalni odnošaji sa Srbijom i Crnom Gorom to i proces je izgubio na svojoj važnosti, te misle se izvući iz neprilike u koju su s procesom upali određivši aboliciju istoga. Ako se to zbude, to je znak da su napokon državni faktori došli do uvjerenja, da su doživili veliku blamažu određenjem procesa. Abolicijom i ako će prestati stradanja neuduhnih okrivljenika, sa Monarhije neće ipak biti oprana kruga, da je za političke ciljeve i osvete kroz deset mjeseci prognomila neuduhne državljane. Ta prognostika pokazuje da vremena srednjega vijeka i inkvizicije su još moguća i u dvadesetom vijeku, a gdje su takvi pojavi moguću sa strane države same, tu se ne može govoriti o ustavnoj i kulturnoj državi, već o najcrnijem absolutizmu i barbarstvu.

Otvor parlamenta i držanje Slavena.

Usled najnovijeg političkog položaja kod nas u monarhiji njemački je upliv pojačan, te moramo očekivati direktno podupiranje Njemstva i pravac politike koji će ići za oslabljenjem Slavenstva. To

su sve njemačke novine u uzkrasnom broju priznale. Taj pravac je uvjetovan držanje Njemčke za vrieme balkanske krize. Mi smo to pred nekoliko vremena iztakli. Dualizam je ojačan. Gospodujući narodi će zadržati i dalje svoju vlast, a u Austriji je opet narasao uplit zagovornika centralizma. To je svakako činjenica, koju se mora uočiti. U toj situaciji koja je dužnost Slavena? U prvom redu nameće im se dužnost, da između sebe izravonju momentano sve sporove, te se združe i stvore jednu kompaktnu cjelinu, koja će biti na oprezi i kadra, da odvrati svaki korak, koji bi bio uperen protiv njihovih interesa.

Pismo Franje Josipa njemačkom caru.

U diplomatskim krugovima glasa se, da je Franjo Josip poslao caru Vilimu pismo u kom izražava veliku svoju radost nad tim, što je sačuvao mir, te se zahvaljuje njemačkom caru za njegovo držanje u balkanskoj krizi.

Koliko stoji aneksija Bosne i Hercegovine.

Po računu jednog bečkog lista aneksija stoji do sada 327 milijuna kruna bez okupacije. Tu nisu uračunani zajmovi Bosne u iznosu od 124 milijuna kruna.

Novi hoteli u Dalmaciji.

Inicijativno društva za gospodarsko pridozivanje Dalmacije osniva se dioničko društvo za gradnju hotela po Dalmaciji sa glavnicom od K 8,200.000. Za sada će isto društvo sagraditi hotela u Sv. Jakovu kod Dubrovnika sa preko 100 soba, u Lapadu, u Gruškoj luci sa 70 soba, u Trstenom sa 70 soba i u Savini kod Ercegovogova ista sa 70 soba. U Kotoru sa 30 soba. Zatim u K. Štafiliću sa 122 soba na brežuljku od 208 met. nad morem i u Trogiru sa 36 soba. Ukupno 7 hotela sa 500 soba. Isti će biti obekrbljeni najmodernijim uređajem te confortom svake vrste. Zemljište za gradnju i planovi već su gotovi.

Ćirilo-Metodski ples u Trstu.

Računi velikog plesa, koji je slavenska omladina u Trstu priredila dne 13. februara u korist „Družbe sv. Ćirila i Metoda“ — zaključeni su. Iz istih se razabire, da je obim Društva pripao od rečenog plesa čistih K 6332/92.

Vladine podpore.

Pišu nam iz Krka:

Ministarstvo poljodjelstva je nagradilo podporom za američke nasade poljodjelce na otoku Krku i to:

Iva Čutula, iz Vrha sa K 50; Antuna Jurice, iz Krka sa K 40; Antuna Desančić, iz Baške sa K 45; Josipa Trinašević, iz Vrhnika sa K 30; Genuvev Depikolozane, iz Krku sa K 30; Jurja Kirinčić, iz Dubašnice sa K 35; Jurja Milečić, iz Dubašnice sa K 35; Antuna Kraljića, iz Dubašnice sa K 35; Petra Turčić, iz Dubašnice sa K 40; Matija Šuliu, iz Vrhnika sa K 30; Antuna Kraljić, iz Omišlja sa K 35; Iva Milečić, iz Dubašnice sa K 35; Tomu Bogoviću, iz Poljica sa K 40; Josipa Kosića, iz Vrha sa K 20; Petra Šabalu, iz Dubašnice sa K 35; Iva Mihajlić, iz Gostinje sa K 45; Iva Malešić, iz Gostinje sa K 30; Antuna Črčić, iz Polja sa K 30; Josipa Lukarića, iz Vrhnika sa K 30; Božidara Brauta, iz Krka sa K 30; Iva Jelenović,

iz Polja sa K 30; Mika Brusica, iz Krka sa K 60; Justa Bogovića, iz Dubašnice sa K 25; Antuna Čutula, iz Vrha sa K 20; Antuna Toljanica, iz Vrhnika sa K 40; Ivana Kosića, iz Vrha sa K 25; Povrh dalo je ministarstvo Ivu Mihoviliću iz Vrhnika K 30 da tim novcem kupi jednu štrajklju.

Obilaz ribolov.

Javljaju, da je na 11. i 12. ov. mj. bio oko Jelse, Viborskog i Starigrada vanredno obilaz ribolov. Ulovljeno je oko 3000 barila riba, što čini oko 130.000 klgr. Ribe su skući i sardelje.

Odpust rezervista.

Prekjučer je zajednički ministar rata izdao naredbu, koja naredjuje demobilizaciju četa u Bosni, Hercegovini i Dalmaciji, kao i odpust pod oružje pozvanih pričuvnika.

Najprije će biti otpušteni pričuvnici, koji se kao doknadna nalaze u monarhiji. Od pričuvnih će četa biti prvi otpušteni momci, koji služe već četvrtu godinu, a onda će slijediti pričuvnici.

Od doknadnih pričuvnika biti će jedan dio zadržan u koliko je nužno, da čete u Bosni, Hercegovini i Dalmaciji zadrže svoje povišeno mirovno stanje.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.

La rivolta in Turchia.

Il regime dei giovani Turchi è scosso. L'assassinio del giornalista Hassan Fehim fece che gli elementi reazionari, che da molto tempo lavoravano contro il nuovo regime costituzionale approfittassero della scontentezza generale e provocarono un ammutinamento nelle truppe che costrinse il gabinetto di Hilmi pascià a dimettersi assieme al presidente della Camera Ahmed Riza.

Non si può ancora conoscere i veri motivi della rivolta però a quanto riferiscono telegrammi giunti da Costantinopoli il Sultano accettò tutti i postulati dei ribelli e nominò a granvizir Kiamil pascià, Said pascià a ministro degli esteri e Nazim pascià a ministro della guerra. Ai ribelli fu concessa piena amnistia. La rivolta durò soltanto un giorno e fu eseguita dalle truppe però senza troppo spargimento di sangue.

Il processo Jaschi-Benucci.

A suo tempo abbiamo riferito sul processo che ebbe luogo al locale giudizio contro i signori Jaschi e Benucci per offesa all'onore. I due furono condannati a 150 corone di multa ed al pagamento delle spese processuali. I commissari di marina come pure i condannati ricorsero contro la condanna ed oggi ha luogo il processo dinanzi al tribunale di Rovigno.

Il ministro del commercio a Lussinpiccolo ed Arbe.

Ci scrivono da Lussinpiccolo: Domenica, Pasqua arrivò al dopoprano nella nostra città il ministro del commercio dott. Weiskirchner accompagnato dal reggente il Governo marittimo Delfino, col vapore del governo marittimo „Pelagosa“. Il ministro fu ricevuto dai capi delle autorità e dal bar. Chlumecki, conte Chorinsky e barone Schloster che

si trovano di soggiorno a Cigale. Visitò Cigale, il bagno ed il cantiere M. U. Martinolich poi proseguì per Arbe.

La squadra americana nell'Adriatico.

Per il mese di maggio è annunciato l'arrivo della squadra americana a Trieste e Fiume in occasione del suo viaggio nel Mediterraneo.

Il nuovo prestito ungherese.

Il Governo ungherese pensa fra breve contrarre un prestito per sopprimere ai diversi obblighi per i quali deve ricorrere alle casse dello Stato. Il bisogno si fa ascendere ad un miliardo e ciò per le spese militari, spese d'investizioni, quota dell'indennizzo alla Turchia ed altre. Però data la situazione della rendita per ora si emetteranno obbligazioni nell'importo di 400 o 500 mila corone.

La „Cunard-Line“.

La „Cunard-Line“ ha avuto l'anno scorso un utile di 175.154 funti così che non verrà ripartito nessun dividendo e si doveva ricorrere ai diversi fondi di riserva per poter tener fronte alle depenzazioni.

Un buon rimedio domestico. Tra i rimedi domestici che solgono usarsi per frizioni lenitive e revulsive in casi d'infreddamento ecc. va citato in primo luogo il *Liniment Capicci comp. coll' „Ancora“* (surrogante il „Pain-Expeller-Ancora“) che viene preparato nel laboratorio della farmacia Dott. Richter in Praga. Il prezzo ne è modico: cent. 80, Cor. 1.40 e 2.— la bottiglia; ogni bottiglia è posta in una elegante scatola riconoscibile alla ben nota „Ancora“.

Vlastnik i izdavač: Tiskara LAGINJA i DR
Odgovorni urednik: Jevša Maholje.

Mali oglasnik.

Piccolo notiziario.

PRODAJU se škrinje (kašuni) u tiskari Luginja i dr., ul. Giulia br. 1.

VENDESI cassoni nella tipografia Luginja e comp., via Giulia 1.

TRAŽIM sobu i kuhinju za obitelji bez djece. Ponude na upravu „Omnibus“.

CERCO stanica con cucina per famiglia senza prole. Offerte all'amministrazione dell'„Omnibus“.

Puškini školama i konsumnim društvima preporuča se osobito naša „Narodna Papirnica“ za nabavu raznih školskih potreba i risanka kao i pločice i inekskolske potreboće, te sve knjige i tiskarske potrebice za konsumna društva. Preprodavačima znatan popust. 52a

Trgovcima i raznim gospodarskim društvima na znanje: U našoj „Narodnoj Tiskari Luginja i drug.“ mogu se dobiti razne trgovačke i zapisničke knjige uz jeftinu cianu. 52



BUDILICA

19 cm visoka, sa doborim u svakom položaju izdajući strojem, 3 godišnjim pismenim izmjenom K 2.80, 3 komada K 2.80, 3 komada K 2.80, 3 komada K 2.80.

Trgovci koji žele uzeti, dopuštaju, platiti i arbirati.

O. HEGGER sin
tiskarica ul. Bratstva
Veliki društveni cionik sa svih strana i budava.

JEFTINO I BRZO. CEDULJICE sv. ispod i pričest izradjuje NARODNA TISKARA LAGINJA i dr. — PULA Via Giulia, 1. JEFTINO I BRZO.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo
na dionice u Puntu.

Plovitbeni red

vrijedi od 2. travnja 1909. do opoziva.

Pruga: Rijeka-Punat.

Strani dan odmah	Odi i Dol.	Postaje	Dol. i Odi.	Strani dan odmah
priljez				po
5.—	odl.	VPUNAT	dol.	4.70
5.15	dol.	Erk	odl.	4.35
5.25	odl.	Glavotok	dol.	4.30
5.40	dol.	Malinska	odl.	3.40
5.55	odl.	Omislj	dol.	2.55
6.10	dol.	Rijeka	odl.	2.10
6.25	odl.		dol.	2.—
6.40	dol.		odl.	12.55

Pruga: Baška-Punat.

Strani dan odmah	Odi i Dol.	Postaje	Dol. i Odi.	Strani dan odmah
priljez				po
3.45	odl.	Baška	dol.	6.—
4.45	dol.	Punat	odl.	6.—
Uvjetno pristajanje u Rijeci i u Staroj Bašci.				
Ravnateljstvo si pridržuje pravo — prema okolnostima — promjene plovitbenog reda.				
Agencija na Rijeci kod I. Pakulice, Via Andrija 22.				
PUNAT, dan 2. travnja 1909.				

RAVNATELJSTVO

PEČATE

iz GUME izradjuje tiskara

Luginja i dr.

Via Giulia 1. - Pula - Via Giulia 1.

CIGARETNI PAPIRI

u korist

Družbe sv. Cirila i Metoda

pregledan po Dr. Janečku

prodaje se

- u trafici Fait via Barbačani
- Dorčić via Kandler
- Bolčić via Minerva
- Iv. Žić via dell'Amiragliato
- Mentschik via Veterani
- Ropotar via Sergia
- Blaha via Giovina
- Kos via Medolino.

OLOVKE

u korist družbe sv. Cirila i Metoda

dobivaju se u

tiskari Luginja i drug. u Puli

ulica Giulia 1.

uz cianu od 2 do 10 para.

Upozoruju se Hrvati na Rieci, da se „OMNIBUS“ prodaje tamo kod g. Vjenceslava Lenca, trgovca, u ulici del Fosso. o o o

Liniment Capicci comp. surrogante il Pain-Expeller Ancora. AN ako sefti sekvino di questa formula imbuca ricomprato a tutto le bue, si veglia per essere sicuri che non sia „Ancora“? Farmacia Dott. Richter. 10-10-10 77-12-10 0-0-0

„La Popolare“

Impresa di Costruzioni — TRIESTE.

(Succursale in POLA.)

La Succursale della „Popolare“ (Impresa di Costruzioni in Trieste) ha aperto in Via Barbačani N. 3 il proprio studio.

Assume inoltre la costruzione di casette e vilini da Cor. 4000 in avanti, con pagamenti rateali da convenirsi.

Per schiarimenti rivolgersi alla cancelleria.

Austrijska

trgovina robe za gospodu i gospodje

„Old England“

(vlasnica ANTONIJA AHNE)

PULA, Via Sergia br. 47.

Rubenine u svakoj cieni, za gospodu i gospodje, vunene robe, rukavica u velikom izboru, toaletne i galanterijske robe, parfuma i sapuna, mahala, bluza za gospodja, dolnjih suknja (Jupons) i pregača, potrebe za odore, kravata za gospodu i gospodje, kisobrana, o o o o o o o o galoša itd. itd. o o o o o o o o

SVOJ K SVOMU!

Veliko skladište gotovih odijela i rubenine

Zadnja moda! za gospodu i dječake Najnoviji kroji!

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.

Podpuna gotova odijela za svaku dobu godine, kabana, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.

Roba iz najboljih tvornica suknja.

Ciene vrlo umjerene.

Preporuča se Slavenima

slavenska tvrdka TRANFIĆ.

SVOJ K SVOMU!

ISTARSKA POSUJILNICA u PULI

Prima zadržare, koji uplađuju sadržajnih dionica jedan ili više po krunu so.

Prima novac na štednju od svakoga, ako i nije dan te plaća od istoga 4%.

Vrača na štednju uložene iznose do 1000 K bez predhodnog odkaza, a iznose od 1000 K ako se nije kod uložanja suglasno nastavio veći ili manji rok na odkas, uz odkas od 3 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadržarom, i to na hipoteku ili na mjenice i sudžnos uz garanciju.

Uredovni sati svaki dan od 9—12 sati prije podne i 3—6 sati poslije podne; u nedjelju i blagdanu zatvoreno.

Društvena pisarna i blagajna nalazi se u vialu Ostarva vlasništva krun (Naradni Dom) prvi pod deano, gdje dobivaju pobitilo sadržajno.

Ravnateljstvo.